
1 

№  137       
четверг,  
29 июня  
2023 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Александрова Т.Н. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс:  
E-mail: 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Холм-
ского городского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского 

городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского 
городского поселения», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава 
Холмского городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмско-
го городского поселения « О внесении изменений и дополнений в Устав Холм-

ского городского поселения» 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 ноября 2017 
года 

 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации" Совет депутатов Холмского городского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского 

городского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 
поселения". 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холм-
ского городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского город-
ского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городско-
го поселения". 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Холмского город-
ского поселения от 13.04.2006 № 17 «О порядке участия граждан в обсуждении 
проекта Устава Холмского городского поселения, муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным про-
ектам».  

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 
 

Холм 
30.11.2017 
№ 76 
 
 
 
 

Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского городского 
поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения 

"О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселе-
ния" 

 
1. Предложения в проект Устава Холмского городского поселения, в проект 

решения Совета депутатов Холмского городского поселения "О внесении изменений 
и дополнений в Устав Холмского городского поселения" (далее - проект) направля-
ются в Совет депутатов Холмского городского поселения не позднее 7 календарных 
дней до дня проведения публичных слушаний. Предложения в проект направляются 
в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 175270, г. Холм, пл. Побе-

ды, д. 2, или в форме электронного документа по электронной почте admin-
holm@mail.ru, либо лично по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2.  

Режим работы: 
понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 
начало рабочего дня - 8.30; 
конец рабочего дня - 17.30; 
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 
2. Все предложения регистрируются в день их поступления. 
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен 
быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собра-
ния граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) граж-
данина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, 
на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 
рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 
быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке 
указывает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если 
ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения 
сведений о них в журнале регистрации входящих документов Совета депутатов 
Холмского городского поселения, который ведет специалист Администрации Холм-
ского муниципального района, ответственный за организацию деятельности Совета 
депутатов Холмского городского поселения, в соответствии с требованиями инструк-
ции по делопроизводству. 

7. Все поступившие письменные предложения изучаются разработчиком 
проекта или специально созданной Советом депутатов Холмского городского посе-
ления для их изучения группой, состоящей из депутатов и (или) специалистов Адми-
нистрации Холмского муниципального района, а также направляются Советом депу-
татов Холмского городского поселения на обсуждение в ходе проведения публичных 
слушаний. К рассмотрению принимаются только предложения к официально опубли-
кованному проекту. 

8. Информация о результатах рассмотрения предложений направляются зая-
вителю Советом депутатов Холмского городского поселения письменно в срок не 
позднее 10 дней после проведения публичных слушаний.  

 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского го-

родского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 

поселения" 
 

1. Граждане, проживающие на территории Холмского городского поселения, 
имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 
поселения" (далее - проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами 
путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту Устава Холмского городского поселения, проекта решения 
Совета депутатов Холмского городского поселения района о внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского городского поселения, утверждаемым решением 
Совета депутатов Холмского городского поселения. 

4. С целью обеспечения участия граждан в обсуждении проекта Советом 
депутатов Холмского городского поселения определяется место и время проведения 
публичных слушаний и информация об этом публикуется в «Официальном вестнике 
Холмского городского поселения». Информация о месте и времени проведения 
публичных слушаний по проекту может быть получена заинтересованными лицами в 
Администрации Холмского муниципального района по телефону 59-887. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Холмского городского поселения 

    
   В.И. Витязева  



2 

проект 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Совет депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселения 

Холмского муниципального района Новгородской области, утвержденный решением 
Совета депутатов Холмского городского поселения от 26.04.2018 № 97: 

1.1. изложить пункт 2 статьи 10 Устава в следующей редакции: 
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона 

№ 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уста-
вом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Холмского 
городского поселения по решению указанных вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, 
может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного 
самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перерас-
пределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законода-
тельного (представительного) органа государственной власти Новгородской области.  

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организа-
ции обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на терри-
ториях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия 
мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в 
случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми органи-
зациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих 
обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и 
органами государственной власти Новгородской области осуществляются органами 
государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 
26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере тепло-
снабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей 
тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных 
округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения по-
требителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организация-
ми или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных 
организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправ-
ления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской облас-
ти». 

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новго-
родской области и органами государственной власти Новгородской области осуществ-
ляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с 
областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномо-
чий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и 
органами государственной власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разре-
шений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществ-
лении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, располо-
женных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная 
документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления 
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области 
осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответст-
вии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых 
полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на 
строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных 
на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная доку-
ментация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Нов-
городской области и органами государственной власти Новгородской области». 

Органы местного самоуправления Холмского городского поселения вправе в 
соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к 
выполнению на добровольной основе социально значимых для Холмского городского 
поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 
Холмского городского поселения, предусмотренных пунктами 7.1-9, 15 и 19 части 1 
статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ. 

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специ-
альной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолет-
ние трудоспособные жители Холмского городского поселения в свободное от основ-
ной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три 
месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять 
более четырех часов подряд.»; 

1.2. дополнить статью 32 Устава пунктом 6.1. следующего содержания: 
«6.1. Полномочия депутата Совета депутатов Холмского городского поселения 

прекращаются досрочно решением Совета депутатов Холмского городского поселения 
в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 
депутатов Холмского городского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение 
Совета депутатов Холмского городского поселения о досрочном прекращении полно-

мочий депутата Совета депутатов Холмского городского поселения после наступления 
обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные 
пунктом 7 настоящей статьи.»; 

1.3. пункт 12 статьи 32 Устава исключить. 
2. Главе Холмского городского поселения направить изменения в Устав Холм-

ского городского поселения на государственную регистрацию в Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения». 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О назначении публичных слушаний 
 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 29 июня 2023 
года 

 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом Холмского городского поселения,  

Совет депутатов Холмского городского поселения 
РЕШИЛ: 
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Холм-

ского городского поселения "О внесении изменений в Устав Холмского городского 
поселения" на 17.15 часов 19 июля 2023 года по адресу г. Холм, пл. Победы, д. 2, 
актовый зал Администрации Холмского муниципального района. 

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения" в перио-
дическом печатном издании - бюллетене «Официальный вестник Холмского городско-
го поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-
пального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. С проектом решения Совета депутатов Холмского городского поселения "О 
внесении изменений в Устав Холмского городского поселения" можно ознакомиться 
по адресу: Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, кабинет N 18. 

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний Управляюще-
го делами Администрации Холмского муниципального района Мальцеву Е.А. (телефон 
59-887). 

5. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов Холмского 
городского поселения "О внесении изменений в Устав Холмского городского поселе-
ния" принимаются до 18 июля 2023 года в рабочие дни с 8.30 до 17.00 по адресу: Нов-
городская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, кабинет № 18. 

6. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Холм 
29.06.2023 
№ 74 

 
 
 
 

 

    № 137 четверг,   
          
    29 июня 2023 года  

Заместитель председателя 
Совета депутатов Холмского 
городского поселения 

    
В.Е. Фёдорова 


